Mais parmi tous les princes qui leur ont succédé jusqu'aujourd'hui, et qui ont respecté le droit divin et humain, nommez-en un seul qui ait oppressé les Chrétiens. Nous, au contraire, nous vous montrons un de nos protecteurs dans le vertueux Empereur Marc-Aurèle, dont les lettres assurent que l'armée Romaine, épuisée de soif dans la Germanie, fut désaltérée au moyen d'une pluie obtenue inopinément par

imbri, discussam contestatur. Qui sicut palam<sup>31</sup> ab ejusmodi hominibus pœnam dimovit, ita alio modo palam dispersit, adjecta etiam accusatoribus damnatione, et quidem tetriciore.

Quales ergo leges istæ, quas adversus nos soli exercent<sup>32</sup> impii, injusti, turpes, truces, vani, dementes; quas Trajanus ex parte frustratus est, vetando inquirei Christianos; quas nullus Hadrianus, quamquam curiositatum omnium explorator, nullus Vespasianus, quamquam Judæorum debellator; nullus Pius, nullus Verus impressit? Facilius utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab æmulis, quam a suis sociis eradicandi judicarentur.

VI. Nunc religiosissimi legum et paternorum institutorum protectores et cultores respondeant velim, de sua fide et honore et obsequio erga majorum consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria, et aptissima quæque disciplinæ obliteraverunt. Quonam illæ leges abierunt, sumptum et ambitionem comprimentes? quæ centum æra non amplius in coenam subscribi jubebant, nec amplius quam unam conferri<sup>33</sup> gallinam, et eam non saginatam? quæ Patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis Senatu summovebant? quæ theatra stuprandis moribus orientia statim destruebant? quæ dignitatum et honestorum natalium insignia non temere nec impune usurpari sinebant?

les prières des soldats Chrétiens. Il abolit publiquement les supplices des Chrétiens, et les rejeta ouvertement sur leurs accusateurs qu'il châtia plus rigoureusement encore<sup>16</sup>.

Quelles sont donc ces lois qui ne sont exécutées contre nous que par des princes impies, injustes, vils, cruels, orgueilleux, insensés; que Trajan a éludées en partie, en défendant qu'on recherchât les Chrétiens, et qui n'ont été confirmées ni par un Adrien, quoique si vigilant sur les nouveautés, ni par un Vespasien, vainqueur de la Judée, ni par un Antonin-le-Pieux, ni par un Vérus<sup>17</sup>? Si nous étions méchants, nous serions plutôt poursuivis avec acharnement par les bons princes, naturellement nos ennemis, que par les mauvais, qui seraient nos complices.